



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

2º Bimestre/2022

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	17.455.738,01	7.549.513,86
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	775.248,43	197.357,21
IPTU	84.840,21	6.347,33
ISS	52.675,52	15.879,94
ITBI	82.872,00	11.353,32
IRRF	490.375,91	156.239,13
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	64.484,79	7.537,49
Contribuições	673.335,00	153.647,04
Receita Patrimonial	1.481.098,76	987.092,86
Aplicações Financeiras (II)	1.481.098,76	841.092,86
Outras Receitas Patrimoniais		146.000,00
Transferências Correntes	14.010.074,01	6.027.639,53
Cota-Parte do FPM	9.356.701,80	3.521.160,53
Cota-Parte do ICMS	2.508.321,20	960.362,31
Cota-Parte do IPVA	116.176,30	113.041,46
Cota-Parte do ITR	6.629,76	
Transferências da LC 87/1996		
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	673.335,00	368.764,27
Outras Transferências Correntes	1.348.909,95	1.064.310,96
Demais Receitas Correntes	515.981,81	183.777,22
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	515.981,81	183.777,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	15.974.639,25	6.708.421,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	104.947,04	11.834,79
Operações de Crédito (VI)		
Amortização de Empréstimos (VII)	19.267,75	6.645,20
Alienação de Bens	31.180,59	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	31.180,59	
Transferências de Capital	54.498,70	5.189,59
Convênios		
Outras Transferências de Capital	54.498,70	5.189,59
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	85.679,29	5.189,59
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	16.060.318,54	6.713.610,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	13.897.758,26	6.464.292,09	5.070.242,93	4.886.547,22	44.530,81	235.574,81	235.574,81
Pessoal e Encargos Sociais	8.192.567,85	2.863.694,44	2.851.753,88	2.819.609,30			
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	40.000,00	39.000,00	13.674,32	13.674,32			
Outras Despesas Correntes	5.665.190,41	3.561.597,65	2.204.814,73	2.053.263,60	44.530,81	235.574,81	235.574,81
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)	13.857.758,26	6.425.292,09	5.056.568,61	4.872.872,90	44.530,81	235.574,81	235.574,81
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.069.666,00	197.305,77	112.996,63	106.396,63	0,00	72.990,00	72.990,00
Investimentos	1.929.366,00	91.426,85	66.039,00	59.439,00		72.990,00	72.990,00
Inversões Financeiras	18.300,00	17.500,00	17.500,00	17.500,00			
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)	18.300,00	17.500,00	17.500,00	17.500,00			
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	122.000,00	88.378,92	29.457,63	29.457,63			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.929.366,00	91.426,85	66.039,00	59.439,00		72.990,00	72.990,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)							
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	15.787.124,26	6.516.718,94	5.122.607,61	4.932.311,90	44.530,81	308.564,81	308.564,81
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]		1.428.203,07					

Márcio Politowski
Prefeito Municipal

Jonas Podgorski
Secretário de Finanças

Gelsi Maria Mirek
Contadora CRC/RS 52.013



Rio Grande do Sul
Município de Sete de Setembro
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

2º Bimestre/2022

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		1.202.810,41
JUROS NOMINAIS		VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		841.092,86
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		13.674,32
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		2.255.621,61
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		2.588.425,41
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	287.211,80	257.754,17
DEDUÇÕES (XXIX)	3.568.565,01	5.349.702,39
Disponibilidade de Caixa	3.533.236,24	5.300.552,27
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.842.366,17	5.355.083,08
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	309.129,93	54.530,81
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	35.328,77	49.150,12
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.281.353,21	-5.091.948,22
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.810.595,01	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	254.599,12	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	1.555.995,89	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	728.577,35	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.704.104,60	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	1.198.246,59	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	1.925.750,00	

Fonte:

Nota: